
令和3年度事業計画 

はじめにはじめにはじめにはじめに        

平成２４年４月１日付で公益財団として大阪府の認可を受け、本年度は公益財団法人

高槻市みどりとスポーツ振興事業団として１０年目を迎えることとなりました。 

当事業団は、高槻市における森林の保全と緑化を推進し、森林等自然環境の健全な

利用を図ると共に、市民の体力向上とスポーツ振興を図る事業を行い、快適な生活環境

づくりと豊かな人間性の涵養と健康で活力に満ちた明るい市民生活の実現に寄与するこ

とを目的とする公益事業並びに、各種施設の利便提供を図るための飲料水等自動販売

機の設置を行う収益事業を展開しています。 

高槻市において、令和４年３月３１日をもって当事業団の事業整理を行い、高槻市文

化振興事業団との統廃合に取り組むことが決定されたことから、関係機関と連携しながら

事業団の整理等に取り組んでいきます。 

事業体系図事業体系図事業体系図事業体系図        

（３）体力づくり教室（指定管理事業）

（２）　公園の維持管理事業（指定管理事業）

（ウ）　相談等の実施（自主事業）

（エ）　生涯スポーツ社会の実現に向けた調査研究活動（自主事業）

（オ）　スポーツ情報提供事業（自主事業）

公２－１　体育施設の管理運営及び活用事業

（１）　体育施設の管理運営（受託事業）

（２）　体育施設の管理運営（指定管理事業）

（４）　緑化資源リサイクル事業（自主事業）

（２）　スポーツ大会への支援事業（自主事業）

公益目的事業 ２

スポーツ振興事業

（１）　総合型地域スポーツクラブへの支援・連携事業（自主事業）

（３）　スポーツ教室事業（自主事業）

（ア）　個別課題に対応したスポーツ教室（自主事業）

（イ）　スポーツ指導者育成講座（自主事業）

（カ）　スポーツ安全講習会（自主事業）

公２－２　市民スポーツ活動支援事業

（３）　森林保全啓発事業（自主事業）

公益目的事業 １

緑化森林推進事業

事業・組織体系図

（１）　公園等の維持管理事業（受託事業）

（３）　緑化啓発事業（自主事業）

（１）　森林保全協定（自主事業）

公１－１　森林保全事業

公１－２　緑化推進事業

（２）　森づくりボランティア事業（自主事業）

    

    

収益事業 

自動販売機事業 

   

収１ 体育施設及び公園利用者への利便提供（飲料水自動販売機の設置） 

  

    



公益目的事業公益目的事業公益目的事業公益目的事業    １１１１    （緑化森林推進事業）（緑化森林推進事業）（緑化森林推進事業）（緑化森林推進事業）    

１１１１    森林保全事業森林保全事業森林保全事業森林保全事業    

（１） 森林保全協定（森林銀行制度） 

本制度は、平成元年に創設され現在に至っているが、その間に相続等により森林所有者

の変更が相当数発生し、自然災害により境界確定にも時間を要している状況である。事業団

は、これらの新たな森林所有者に対し、高槻市との協働により、より多くの森林保全協定締結

に向け森林銀行制度を周知し、森林保全に努める。 

 

（２） 森づくりボランティア事業 

① 市民参加の森づくり事業 

萩谷総合公園において、公募による市民、森林ボランティア団体及び NPO法人に対し、

積極的な森づくりに参加できる機会を提供し、森林の良好な保全に努める。 

５月 第１回　森づくりボランティア事業　 萩谷総合公園

９月 第２回　森づくりボランティア事業　 萩谷総合公園

３月 第３回　森づくりボランティア事業　　 萩谷総合公園

　　森づくりボランティア

     

② アドプトフォレスト事業支援 

企業の社会貢献活動の一環で、大阪府アドプトフォレスト制度により企業が行う森林整備

に関し、大阪府、高槻市とともに活動を支援する。 

・原城山森づくり事業 

複数の企業が参加する大字原の城山地区において森林（竹林を含む。）整備活動を引

き続き支援する。 

10月 原城山森づくり事業合同イベント 原城山地区

 

 

（３） 森林保全啓発事業 

保育所や幼稚園の園児が、萩谷総合公園の緑に直接ふれあい遊ぶことにより、森の大切

さを楽しく学ぶことを目的とする「自然観察会」や、緑の中での親子のふれあいをめざす「里

山で遊ぼう・親子特集」を実施する。また、炭の窯出しなどの炭づくり体験や発電実験にチャ

レンジする「炭づくり体験教室」やモリアオガエルの卵塊観察などを行う「モリアオガエルとの

出会い」を開催する。また、里山で遊ぼう“親子特集”や「里山入門（森を知ろう・樹を知ろう）」

で、市民に萩谷総合公園をより広く紹介する。さらに「農林業祭」の参加者に事業団の事業を

PRし、森林保全の啓発に努める。 

    

    

    

    

    

    



森林保全啓発事業森林保全啓発事業森林保全啓発事業森林保全啓発事業    

6666月月月月    モリアオガエルとの出会いモリアオガエルとの出会いモリアオガエルとの出会いモリアオガエルとの出会い    萩谷総合公園萩谷総合公園萩谷総合公園萩谷総合公園    

７月７月７月７月    『里山で遊ぼう』親子特集『里山で遊ぼう』親子特集『里山で遊ぼう』親子特集『里山で遊ぼう』親子特集    萩谷総合公園萩谷総合公園萩谷総合公園萩谷総合公園    

１０月１０月１０月１０月    里山入門（森を知ろう・樹を知ろう）里山入門（森を知ろう・樹を知ろう）里山入門（森を知ろう・樹を知ろう）里山入門（森を知ろう・樹を知ろう）    萩谷総合公園萩谷総合公園萩谷総合公園萩谷総合公園    

１０月～１１月１０月～１１月１０月～１１月１０月～１１月    自然観察会≪私立幼稚園・私立保育所≫自然観察会≪私立幼稚園・私立保育所≫自然観察会≪私立幼稚園・私立保育所≫自然観察会≪私立幼稚園・私立保育所≫    萩谷総合公園萩谷総合公園萩谷総合公園萩谷総合公園    

１１月１１月１１月１１月    第第第第４４４４8888回高槻市農林業祭回高槻市農林業祭回高槻市農林業祭回高槻市農林業祭    史跡嶋上郡衙跡史跡嶋上郡衙跡史跡嶋上郡衙跡史跡嶋上郡衙跡    

１１月１１月１１月１１月    第第第第１１１１回回回回    炭づくり体験教室炭づくり体験教室炭づくり体験教室炭づくり体験教室    萩谷総合公園萩谷総合公園萩谷総合公園萩谷総合公園    

３月３月３月３月    第２回第２回第２回第２回    炭づくり体験教室炭づくり体験教室炭づくり体験教室炭づくり体験教室    萩谷総合公園萩谷総合公園萩谷総合公園萩谷総合公園    

    

２２２２    緑化推進事業緑化推進事業緑化推進事業緑化推進事業    

（１）（１）（１）（１）    公園等維持管理公園等維持管理公園等維持管理公園等維持管理受託受託受託受託事業事業事業事業    

事業団直営若しくは委託により樹木剪定等を実施することにより城跡公園・摂津峡公園をはじめと

する高槻市内の公園や街路樹等の良好な維持管理を行い、市内都市部における緑化推進に努め

る。 

 

  （（（（２２２２））））    萩谷総合萩谷総合萩谷総合萩谷総合公園及び古曽部防災公園公園及び古曽部防災公園公園及び古曽部防災公園公園及び古曽部防災公園の指定管理事業の指定管理事業の指定管理事業の指定管理事業    

主に事業団直営で萩谷総合公園・古曽部防災公園の樹木剪定等を行い、公園の良好な維持管理

に努める。 

 

（（（（３３３３））））    緑化啓発事業緑化啓発事業緑化啓発事業緑化啓発事業    

「都市緑化フェア」を高槻市・高槻市緑花推進連絡会と共催するほか、「身近なみどりの写真展」

を高槻市庁舎内で開催することにより緑化の啓発を行う。 

 

４月～５月４月～５月４月～５月４月～５月    身近な身近な身近な身近なみどりの写真展みどりの写真展みどりの写真展みどりの写真展    市役所総合センター市役所総合センター市役所総合センター市役所総合センター    

１０月１０月１０月１０月    第第第第３３３３７７７７回都市緑化回都市緑化回都市緑化回都市緑化フェアフェアフェアフェア    安満遺跡公園安満遺跡公園安満遺跡公園安満遺跡公園    

    

（４）（４）（４）（４）    緑化緑化緑化緑化資源資源資源資源リサイクル事業リサイクル事業リサイクル事業リサイクル事業    

公園や街路樹の剪定枝を活用し、リサイクル養土や薪の生産を行うことで剪定枝の処分費用の軽

減と資源の有効な利活用を図る。また併せて教育並びに高槻市関連団体等に養土の配布を行うこと

で緑化資源リサイクル事業の啓発に努めると共に、森林の保全と都市緑化の推進に寄与する。 

    

公益目的事業公益目的事業公益目的事業公益目的事業    ２２２２    （スポーツ（スポーツ（スポーツ（スポーツ振興事業振興事業振興事業振興事業））））    

１１１１    体育施設の管理運営及び活用事業体育施設の管理運営及び活用事業体育施設の管理運営及び活用事業体育施設の管理運営及び活用事業    

高槻市立総合スポーツセンター、萩谷総合公園、古曽部防災公園における体育施設の指定管理者と

して、各種スポーツ教室の開催や各種自主事業を積極的に開催すると共に、総合スポーツセンターなど

の各種体育施設の管理運営を行うことにより、市民が広くスポーツに親しみ、豊かな人間性の涵養と健康

で活力に満ちた明るい市民生活の実現を図るため、一層効果的・効率的な事業を実施する。    

    

（１）（１）（１）（１）    高槻市立小学校運動場夜間照明施設管理運営受託事業高槻市立小学校運動場夜間照明施設管理運営受託事業高槻市立小学校運動場夜間照明施設管理運営受託事業高槻市立小学校運動場夜間照明施設管理運営受託事業    

夜間の時間帯における地域スポーツの振興を図り、スポーツを通じた市民の福祉の増進に寄与す

るため、高槻市立小学校運動場夜間照明施設の管理運営事業を高槻市から受託する。 

① 桃園小学校運動場夜間照明施設 

② 阿武山小学校運動場夜間照明施設 



    

（２）（２）（２）（２）    総合総合総合総合体育館体育館体育館体育館他１５他１５他１５他１５施設の指定管理事業施設の指定管理事業施設の指定管理事業施設の指定管理事業    

高槻市から指定管理者として指定を受けた社会体育施設が、市民の誰もが生涯を通じて気軽に体

育・スポーツ活動に親しみ、健康づくり及びコミュニティづくりのための施設として効果的・効率的に活

用されるように管理運営を行う。 

  
    高槻市立総合スポーツセンター施設 

   ① 高槻市立総合体育館 
   ② 高槻市立陸上競技場 
   ③ 高槻市立スポーツセンターテニスコート 
   ④ 高槻市立青少年運動広場 
   ⑤ 高槻市立堤運動広場  
   ⑥ 高槻市立牧田運動広場 
   ⑦ 高槻市立庄所運動広場 
   ⑧ 高槻市立南大樋運動広場 

⑨ 高槻市立西大樋テニスコート 
   ⑩ 高槻市立郡家テニスコート 
   ⑪ 芥川緑地テニスコート 
 
萩谷総合公園内スポーツ施設  

① テニス場 
   ② 野球場 
   ③ サッカー場 
 
古曽部防災公園内スポーツ施設 

 ① 体育館 
   ② 野球場 
 
（ア）個別課題に対応したスポーツ教室（ア）個別課題に対応したスポーツ教室（ア）個別課題に対応したスポーツ教室（ア）個別課題に対応したスポーツ教室 

体を動かす機会の少ない人の健康づくりや家庭や地域での世代を超えたコミュニケーショ

ンづくりを図るために、子どもから高齢者を対象に“誰もが手軽に楽しめる”各種スポー

ツ教室を実施する。 

 

（（（（イイイイ）））） スポーツ指導者育成講座スポーツ指導者育成講座スポーツ指導者育成講座スポーツ指導者育成講座 

安心して安全にスポーツを行うための指導者の育成やスポーツに関する正しい知識と技術の普

及を目的としてスポーツ指導者育成講座（高槻スポーツ大学）を開催する。 

 

日程 会場 テ ー マ 

5月～ 

  12月 

総合スポーツセンター 

スポーツ指導者等育成のための各種スポーツ

理論とその実践について学ぶ 

 

（ウ）（ウ）（ウ）（ウ）    相談等の実施相談等の実施相談等の実施相談等の実施 

各施設の利用方法や生涯スポーツの取り組み方（安全なスポーツ活動、指導上の相談、スポー

ツを通しての仲間づくりなど）及び心身の健康問題など、市民が自分のライフスタイルに合ったス

ポーツに出会い、心身ともに明るく健康的な生活を送れることをめざして、「スポーツなんでも相

談」窓口を設置し、事業団職員がアドバイスする。 

 

 



（エ）（エ）（エ）（エ）    生涯スポーツ生涯スポーツ生涯スポーツ生涯スポーツ社会の実現に向けた社会の実現に向けた社会の実現に向けた社会の実現に向けた調査研究活動調査研究活動調査研究活動調査研究活動 

アンケート調査を実施し、生涯スポーツ社会にむけた事業のあり方等についての調査研究を 

行う。 
 

（（（（オオオオ））））    スポーツ情報提供事業スポーツ情報提供事業スポーツ情報提供事業スポーツ情報提供事業 

各種スポーツ大会や教室、イベント、スポーツ施設の利用方法などの情報をホームページや広

報紙などで配信し、新鮮かつリアルタイムな情報を提供するとともに市民とのコミュニケーションツ

ールとして活用していただき、より多くの市民がスポーツに参加できる機会を提供する。 
 

（（（（カカカカ）））） スポーツ安全講習会スポーツ安全講習会スポーツ安全講習会スポーツ安全講習会 
スポーツ活動中の「熱中症」や「落雷事故」等の予防に関する講習会や事故が発生した場合の

救命処置などが的確に行動できるよう「ＡＥＤ」を使用した心肺蘇生法に関するスポーツ安全講習

会を実施する。 

 

（３）（３）（３）（３）    体力づくり体力づくり体力づくり体力づくり教室教室教室教室 
スポーツに対する多種多様な住民ニーズに対応するとともに、計画的な健康・体力づくりに向けた

プラン提供や指導を行い、スポーツの日常化を促進するため、各施設の効用を最大限発揮させなが

ら各種スポーツ教室・講座等を積極的に開催する。 

対象者対象者対象者対象者 教室名教室名教室名教室名 
総合スポーツセンター総合体育館総合スポーツセンター総合体育館総合スポーツセンター総合体育館総合スポーツセンター総合体育館 

定員定員定員定員 回数回数回数回数 期間期間期間期間 時間時間時間時間 

６０歳以上 健康維持スポーツ ５０人 １０回 
春季（４～６月） 

秋季（１０～１２月） 
冬季（１～３月） 

13：30～ 
15：00 

１８～６５歳 かんたん 
エクササイズ ５０人 １０回 春季（４～６月） 10：30～ 

11：30 
小学生 

（全学年） ジュニアスポーツ ４０人 １０回 春季（４～６月） 
秋季（１０～１２月） 

9:15～ 
10:30 

小学生 
（高学年） 

ジュニア体育 
高学年 ４０人 １０回 夏季（７～９月） 

冬季（１～３月） 
10:45～ 
12:00 

小学生 
（低学年） 

ジュニア体育 
低学年 ４０人 １０回 夏季（７～９月） 

冬季（１～３月） 
9:15～ 
10:30 

幼児 
（３～６歳） 
と保護者 

親子ではじめる 
スポーツ 

２０組 
（４０人） １０回 秋季（１０～１２月） 10:15～ 

11:30 

幼児 
（４～６歳） 

幼児体育教室 
（ステップクラス） ４０人 １０回 

春季（４～６月） 
秋季（１０～１２月） 
冬季（１～３月） 

15:40～ 
16:40 

幼児 
（３～４歳） 

幼児体育教室 
（スタートクラス） ４０人 １０回 

春季（４～６月） 
秋季（１０～１２月） 
冬季（１～３月） 

10:30～ 
11:30 

３歳～小学６年

生までの障がい

者と保護者 

障がい児 
親子体育教室 

２０組 
（４０人） １０回 春季（４～６月） 

秋季（１０～１２月） 
10:45～ 
12:00 

小学生以上の

障がい児・者 
障がい児・者 
スポーツ教室 ３０人 ２０回 年間通じて２０回 10:00～ 

11:30 

どなたでも 障がい者 
スポーツ講習会 ３０人 ５回 年間通じて５回 19:00～ 

20:30 
 
 



対象者対象者対象者対象者 教室名教室名教室名教室名 
古曽部防災公園体育館古曽部防災公園体育館古曽部防災公園体育館古曽部防災公園体育館 

定員定員定員定員 回数回数回数回数 期間期間期間期間 時間時間時間時間 

６０歳以上 
楽ラク健康づくり 

５０人 １０回 

春季（４～６月） 
秋季（１０～１２月） 13：30～ 

15：00 活きいき 
レクリエ―ション 

夏季（７～９月） 
冬季（１～３月） 

１８～６５歳 かんたん 
エクササイズ ５０人 １０回 

春季（４～６月） 
秋季（１０～１２月） 
冬季（１～３月） 

10：30～ 
11：30 

小学生 
（全学年） 

ジュニア体育 
＆スポーツ ４０人 １０回 

春季（４～６月） 
夏季（７～９月） 

秋季（１０～１２月） 
冬季（１～３月） 

9:15～ 
10:30 

幼児 
（３～６歳） 幼児体育教室 ４０人 １０回 

春季（４～６月） 
夏季（７～９月） 

秋季（１０～１２月） 
冬季（１～３月） 

15:40～ 
16:40 

幼児 
（３～６歳） 
と保護者 

親子ではじめる 
スポーツ 

２０組 
（４０人） １０回 春季（４～６月） 

秋季（１０～１２月） 
10:45～ 
12:00 

３歳～小学６年

生までの障がい

者と保護者 

障がい児 
親子体育教室 

２０組 
（４０人） １０回 夏季（７～９月） 

冬季（１～３月） 
10:45～ 
12:00 

小学生以上の

障がい児・者 
障がい児・者 
スポーツ教室 ３０人 ２０回 年間通じて２０回 13:30～ 

15:00 

どなたでも 障がい者 
スポーツ講習会 ３０人 ５回 年間通じて５回 19:00～ 

20:30 
 

２２２２    市民市民市民市民スポーツ活動支援事業スポーツ活動支援事業スポーツ活動支援事業スポーツ活動支援事業 

（１）総合型地域スポーツクラブへの支援・連携事業（１）総合型地域スポーツクラブへの支援・連携事業（１）総合型地域スポーツクラブへの支援・連携事業（１）総合型地域スポーツクラブへの支援・連携事業 

すべての地域住民の健康増進と世代を超えた交流促進により、活力あふれるまちづくりに寄与す

ることを目的とする「総合型地域スポーツクラブ」の設立支援や連携事業を行う。 

 
（２）（２）（２）（２）スポーツ大会へのスポーツ大会へのスポーツ大会へのスポーツ大会への支援支援支援支援事業事業事業事業 

スポーツに親しめる一日として、市民の健康づくり、スポーツ振興を目的とした｢市民スポーツ祭｣、

市民の体力向上とアマチュアスポーツの振興を図る「シティーハーフマラソン」や「クロスカントリー大

会」へ職員スタッフを派遣するとともに、高槻市スポーツ団体協議会事務局の支援等も含め、市民の

だれもがスポーツを「する」・「みる」・「ささえる（育てる）」環境の場を提供し、生涯スポーツの振興を

図る協力団体として参加する。 

 
（３）スポーツ（３）スポーツ（３）スポーツ（３）スポーツ教室教室教室教室事業事業事業事業 

日ごろの運動不足を解消し、スポーツに触れ合う機会を提供するため、幅広い世代を対象として、

運動量が適度で誰もが気軽に楽しめるニュースポーツの普及を図る。 

    

    



収益事業収益事業収益事業収益事業        

体育施設利用者への利便提供のため、飲料水等の自動販売機を体育館、競技場、運動広場、公園等

に設置し、販売手数料としての収入を見込んでいる。 
 
＜設置台数＞ 

  施設名 台数 施設名 台数 
総合スポーツセンター      4 台   郡家テニスコート １１１１台 
堤運動広場      ２２２２台 萩谷総合公園 ５５５５台 
庄所運動広場      １１１１台   古曽部防災公園 ４４４４台 

 
 

職員体制職員体制職員体制職員体制    

（令和３年２月１日現在） 

代表理事 常勤職員 
非常勤職員 臨時職員 

理事長 常務理事 事務局長 派遣職員 再任用制度

適用職員 
１名 （１名） （１名） ８名 ６名 ２７名 ２０名 

※（ ）は兼務、再任用制度適用職員に含む。               総数 ６２名 



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 9,000 20,000 △ 11,000

基本財産受取利息 9,000 20,000 △ 11,000

施設管理受託収益 537,177,000 532,725,000 4,452,000

①指定管理料 305,517,000 303,959,000 1,558,000

②受託料 231,660,000 228,766,000 2,894,000

事業収益 7,100,000 7,100,000 0

飲料水自動販売機等収益 7,100,000 7,100,000 0

受取補助金 39,886,000 39,854,000 32,000

雑収益 176,000 178,000 △ 2,000

受取利息 1,000 3,000 △ 2,000

雑収益 175,000 175,000 0

経常収益計 584,348,000 579,877,000 4,471,000

（２）経常費用

事業費

役員報酬 201,000 206,000 △ 5,000

給料手当 82,119,000 92,756,000 △ 10,637,000

臨時雇賃金 26,176,000 20,831,000 5,345,000

福利厚生費 16,469,000 17,062,000 △ 593,000

諸謝金 968,000 1,000,000 △ 32,000

旅費交通費 68,000 67,000 1,000

消耗品費 12,225,000 10,884,000 1,341,000

消耗什器備品費 274,000 324,000 △ 50,000

燃料費 1,314,000 1,442,000 △ 128,000

会議費 77,000 77,000 0

印刷製本費 10,000 10,000 0

光熱水料費 44,648,000 41,196,000 3,452,000

修繕費 22,470,000 21,032,000 1,438,000

医薬材料費 27,000 27,000 0

通信運搬費 2,372,000 2,108,000 264,000

手数料 842,000 301,000 541,000

保険料 3,603,000 3,918,000 △ 315,000

委託費 321,859,000 318,617,000 3,242,000

賃借料 4,344,000 4,002,000 342,000

負担金 1,066,000 1,066,000 0

租税公課 9,775,000 9,502,000 273,000

正味財産増減予算書

令和3年4月1日～令和4年3月31日

増減科　目 当年度 前年度



（単位：円）

管理費

役員報酬 1,723,000 1,718,000 5,000

給料手当 18,090,000 18,124,000 △ 34,000

臨時雇賃金 1,477,000 1,469,000 8,000

福利厚生費 3,541,000 3,515,000 26,000

諸謝金 41,000 41,000 0

旅費交通費 108,000 108,000 0

消耗品費 460,000 434,000 26,000

消耗什器備品費 51,000 51,000 0

燃料費 123,000 123,000 0

会議費 21,000 21,000 0

印刷製本費 168,000 168,000 0

光熱水料費 494,000 457,000 37,000

修繕費 56,000 139,000 △ 83,000

通信運搬費 602,000 537,000 65,000

手数料 407,000 427,000 △ 20,000

保険料 250,000 280,000 △ 30,000

委託費 828,000 828,000 0

賃借料 4,541,000 4,541,000 0

負担金 221,000 221,000 0

租税公課 239,000 247,000 △ 8,000

経常費用計 584,348,000 579,877,000 4,471,000

当期経常増減額 0 0 0

２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　 経常外収益計 0 0 0

　（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外費用計 0 0 0

            他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0

一般正味財産期首残高 24,738,000 24,738,000 0

一般正味財産期末残高 24,738,000 24,738,000 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 49,200,000 49,200,000 0

指定正味財産期末残高 49,200,000 49,200,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 73,938,000 73,938,000 0

当年度 前年度 増減

正味財産増減予算書

令和3年4月1日～令和4年3月31日

科　目



（単位：円）

公1事業

緑化森林

推進事業

公2事業

スポーツ

振興事業

小　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 9,000 9,000

基本財産受取利息 0 0 0 0 9,000 9,000

施設管理受託収益 276,074,000 261,103,000 537,177,000 0 0 537,177,000

①指定管理料 46,699,000 258,818,000 305,517,000 0 0 305,517,000

②受託料 229,375,000 2,285,000 231,660,000 0 0 231,660,000

事業収益 0 0 0 7,100,000 0 7,100,000

飲料水自動販売機等収益 0 0 0 7,100,000 0 7,100,000

受取補助金 3,174,000 5,381,000 8,555,000 0 31,331,000 39,886,000

雑収益 175,000 0 175,000 0 1,000 176,000

受取利息 0 0 0 0 1,000 1,000

雑収益 175,000 0 175,000 0 0 175,000

経常収益計 279,423,000 266,484,000 545,907,000 7,100,000 31,341,000 584,348,000

（２）経常費用

事業費

役員報酬 51,000 150,000 201,000 0 0 201,000

給料手当 37,426,000 44,693,000 82,119,000 0 0 82,119,000

臨時雇賃金 2,899,000 23,277,000 26,176,000 0 0 26,176,000

福利厚生費 6,626,000 9,843,000 16,469,000 0 0 16,469,000

諸謝金 165,000 803,000 968,000 0 0 968,000

旅費交通費 30,000 38,000 68,000 0 0 68,000

消耗品費 5,091,000 7,134,000 12,225,000 0 0 12,225,000

消耗什器備品費 51,000 223,000 274,000 0 0 274,000

燃料費 1,119,000 195,000 1,314,000 0 0 1,314,000

会議費 5,000 72,000 77,000 0 0 77,000

印刷製本費 0 10,000 10,000 0 0 10,000

光熱水料費 3,696,000 40,952,000 44,648,000 0 0 44,648,000

修繕費 6,956,000 15,514,000 22,470,000 0 0 22,470,000

医薬材料費 0 27,000 27,000 0 0 27,000

通信運搬費 359,000 2,013,000 2,372,000 0 0 2,372,000

手数料 321,000 521,000 842,000 0 0 842,000

保険料 1,195,000 2,408,000 3,603,000 0 0 3,603,000

委託費 209,719,000 112,140,000 321,859,000 0 0 321,859,000

賃借料 2,028,000 2,146,000 4,174,000 170,000 0 4,344,000

負担金 411,000 28,000 439,000 627,000 0 1,066,000

租税公課 3,489,000 5,626,000 9,115,000 660,000 0 9,775,000

正味財産増減予算書内訳表

令和3年4月1日～令和4年3月31日

収 益 事 業 等

会 計

合　　　計科　目

公 益 目 的 事 業 会 計

法人会計

内部

取引

等

消去



（単位：円）

公1事業

緑化森林

推進事業

公2事業

スポーツ

振興事業

小　　計

管理費

役員報酬 1,723,000 1,723,000

給料手当 18,090,000 18,090,000

臨時雇賃金 1,477,000 1,477,000

福利厚生費 3,541,000 3,541,000

諸謝金 41,000 41,000

旅費交通費 108,000 108,000

消耗品費 460,000 460,000

消耗什器備品費 51,000 51,000

燃料費 123,000 123,000

会議費 21,000 21,000

印刷製本費 168,000 168,000

光熱水料費 494,000 494,000

修繕費 56,000 56,000

通信運搬費 602,000 602,000

手数料 407,000 407,000

保険料 250,000 250,000

委託費 828,000 828,000

賃借料 4,541,000 4,541,000

負担金 221,000 221,000

租税公課 239,000 239,000

経常費用計 281,637,000 267,813,000 549,450,000 1,457,000 33,441,000 584,348,000

当期経常増減額 △ 2,214,000 △ 1,329,000 △ 3,543,000 5,643,000 △ 2,100,000 0

２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0

　（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外費用計 0 0 0 0 0 0

　　　　　 他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 2,214,000 △ 1,329,000 △ 3,543,000 5,643,000 △ 2,100,000 0

他会計振替額 2,214,000 1,329,000 3,543,000 △ 5,643,000 2,100,000 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 24,738,000 24,738,000

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 24,738,000 24,738,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 49,200,000 49,200,000

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 49,200,000 49,200,000

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0 0 73,938,000 73,938,000

正味財産増減予算書内訳表

令和3年4月1日～令和4年3月31日

合　　　計

収 益 事 業 等

会 計

科　目

公 益 目 的 事 業 会 計

法人会計

内部

取引

等

消去


